15APÊNDICE N.o 51 — II SÉRIE — N.o 74 — 15 de Abril de 2005

Despacho (extracto) n.o 2240/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 17 de Setembro de 2004, no uso de competência delegada,
ratificado por deliberação do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 5 de Janeiro de 2005:

Henrique Neves Couto Viana — autorizada a celebração de contrato
de trabalho a termo certo para exercer funções de técnico superior
de 2.a classe, área de contabilidade, para a Sub-Região de Saúde
de Viana do Castelo, Serviços Centrais, pelo período de três meses,
com a possibilidade de prorrogação por um único e igual período,
ao abrigo dos n.os 3 e 4 do artigo 18.o, conjugados com o n.o 3
do artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 26 de Abril, com efeitos reportados a 29 de Setembro
de 2004.

9 de Março de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Serviços
de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 2241/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 7 de Dezembro de 2004, no uso de competência delegada,
ratificado por deliberação do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 24 de Janeiro de 2005:

Clara Ivone Parente Ruivo — autorizada a celebração de contrato
de trabalho a termo certo para exercer funções de assistente admi-
nistrativo, para a Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo, Ser-
viços Centrais, pelo período de três meses, com a possibilidade
de prorrogação por um único e igual período, ao abrigo dos n.os 3
e 4 do artigo 18.o, conjugados com o n.o 3 do artigo 18.o-A, do
Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 28 de
Abril, com efeitos a reportados a 13 de Dezembro de 2004.

9 de Março de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Serviços
de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 2242/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 17 de Setembro de 2004, no uso de competência delegada,
ratificado por deliberação do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 31 de Janeiro de 2005:

Vítor Hugo Loureiro Marinho — autorizada a celebração de contrato
de trabalho a termo certo para exercer funções de técnico superior
de 2.a classe, área de arquivo, para a Sub-Região de Saúde de
Viana do Castelo, Serviços Centrais, pelo período de três meses,
com a possibilidade de prorrogação por um único e igual período,
ao abrigo dos n.os 3 e 4 do artigo 18.o, conjugados com o n.o 3
do artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 28 de Abril, com efeitos a reportados a 21 de Setembro
de 2004.

9 de Março de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Serviços
de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 2243/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 9 de Abril de 2004, no uso de competência delegada,
ratificado por deliberação do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 12 de Janeiro de 2005:

Briggite Cecile Elvira Coelho — autorizada a celebração de contrato
de trabalho a termo certo para exercer funções de enfermeira,
nível I, para o Centro de Saúde de Ponte da Barca, da Sub-Região
de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três meses, com
a possibilidade de prorrogação por um único e igual período, ao
abrigo dos n.os 3 e 4 do artigo 18.o, conjugados com o n.o 3 do
artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 28 de Abril, com efeitos reportados a 22 de Novembro
de 2004.

9 de Março de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Serviços
de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 2244/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 9 de Abril de 2004, no uso de competência delegada,

ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte em 12 de Janeiro de
2005:

Ana Rita Meleiro Marques — autorizada a celebração de contrato
de trabalho a termo certo para exercer funções de enfermeira,
nível I, para o Centro de Saúde de Ponte da Barca, da Sub-Região
de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três meses, com
a possibilidade de prorrogação por um único e igual período, ao
abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3 do artigo 18.o-A
do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 28
de Abril, com efeitos reportados a 22 de Novembro de 2004.

9 de Março de 2005. — Pela Coordenadora, o Director dos Serviços
de Administração, António L. Maciel Pires.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 2245/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
4 de Março de 2005 do coordenador da Sub-Região de Saúde de
Vila Real e conforme delegação de competências constantes do des-
pacho n.o 25 494/2002, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 276, de 29 de Novembro de 2002:

Maria Berta Morais de Carvalho — nomeada na categoria de chefe
de secção do Centro de Saúde do Peso da Régua, do quadro de
pessoal dos serviços de âmbito sub-regional da Sub-Região de Saúde
de Vila Real, através de concurso aberto pelo aviso n.o 290/2004,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 56, de 6 de Março
de 2004, com rectificação n.o 663/2004, publicada no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 78, de 1 de Abril de 2004. (Isento de fiscalização
prévia.)

8 de Março de 2005. — Pelo Coordenador, Virgílio Lopes.

Direcção-Geral da Saúde

Despacho (extracto) n.o 2246/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do director-geral e Alto-Comissário da Saúde de 11 de
Março de 2005, foram nomeados para a categoria de chefe de serviço
da carreira médica de saúde pública, com produção de efeitos à data
do despacho da nomeação, ao abrigo dos n.os 74 e 75 da secção VII
da Portaria n.o 44/98, de 27 de Janeiro, conjugados com o disposto
na alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do Código do Procedimento
Administrativo, na sequência de concurso interno condicionado de
provimento para preenchimento de dois lugares vagos do quadro da
Direcção-Geral da Saúde:

Gregória Caeiro Paixão Von Aman — 1.a classificada.
Judite Maria Fernandes Catarino Morais Morgado — 2.a classificada.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

14 de Março de 2005. — A Chefe de Repartição, Maria de Lourdes
Barquinha.

Despacho (extracto) n.o 2247/2005 (2.a série) — AP. — Por
nomeação do director-geral e alto-comissário da Saúde de 11 de Março
de 2005, foram nomeados para a categoria de chefe de serviço da
carreira médica de clínica geral, com produção de efeitos à data do
despacho da nomeação, ao abrigo dos n.os 74 e 75 da secção VII
da Portaria n.o 47/98, de 30 de Janeiro, conjugados com o disposto
na alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do Código do Procedimento
Administrativo, na sequência de concurso interno condicionado de
provimento para preenchimento de três lugares vagos do quadro da
Direcção-Geral de Saúde:

1.o classificado — José Alexandre Figueiredo Baptista Diniz.
2.o classificado — Vasco Manuel Xavier Figueiredo Prazeres.
3.o classificada — Isabel Maria Figueiras Marinho Falcão.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

14 de Março de 2005. — A Chefe de Repartição, Maria de Lourdes
Barquinha.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 2417/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da pre-
sidente do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 21 de Fevereiro de 2005:

Maria Cristina Leal Elisiário Roberto Louro, auxiliar de acção médica
do quadro de pessoal da Maternidade do Dr. Alfredo da Costa —